
REGISTRO GENERALE N. 861 del 31/12/2020 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA  - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 31/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 274 del 30/12/2020 
PROPOSTA N. 1114 del 30/12/2020 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a D.Lgs. 50/2016) a favore della Tinn Srl  

con sede a Teramo. Assunzione di impegno di spesa.per il servizio di conservazione 
accredito AGID. Cod CIG ZCC3007154 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 22 del 30/10/2020, con il quale il sottoscritto viene nominato 

responsabile dei servizi dell’area amministrativa-finanziaria; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.02.2020, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 24.03.2020, con la quale è stato approvato 

il P.E.G. 2020/2022; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere al rinnovo per l’esercizio 2021 del servizio di 

conservazione a norma degli atti digitali del sofware gestionale TINN ( delibere , determine, 

ordinanze, decreti , registro giornaliero di protocollo, pec, fatture passive ) servizio accreditato 

AGID; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 : 

per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore a € 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro ( soglia innalzata ad € 

150.000 euro dal D.L. n. 76/2020 fino al 31.12.2021 ) , mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta ;  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 31/12/2020 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Visto l'art. 37 del Dlgs 50/2016, il quale testualmente recita: “1. Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l' effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  

Dato atto che gli obblighi relativi alla centrale di committenza di cui al comma 4 dell’art. 37 

del D.lgs 50 2016 : 

4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 

previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  

 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

sono sispensi fino al 31/12/2021  ( dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, 

come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020) 

Ritenuto di poter provvedera all’adozione di determinazione semplificata di cui all’art. 32 

comma 2 citato per l’acquisizione del servizio di che trattasi ; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato 

con atto n. 22 sopra richiamato  ,anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.  42 del D.Lgs. 50/2016 ; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, e successive modificazioni e 

integrazioni, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

Richiesto preventivo di spesa alla TINN Srl, con sede a Teramo, P.iva 00984390674, fornitore 

dei sw gestionali dell’Ente ; 

 

Vista l’offerta economica pervenuta dalla TINN Srl. in riferimento al servizio di conservazione 

accreditato AGID:  

 

Servizio Quantità 
Prezzo 

unitario 
Costo totale 

Descrizione 
Codice 

(CPV) 
   

Servizio conservazione accreditato 

AGID di 10 GB  1 514,00 514,00 

 Totale  514,00 

 Iva al 22% 113,08 

 Spesa complessiva € 627,08 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 31/12/2020 

Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto fuori Mepa nei confronti della TINN Srl 

per il servizio  di che trattasi, e all’assunzione dell’impegno di spesa di € 527,08; 

 

Richiesto il codice unico di gara ai sensi della l.136/2010   : ZCC3007154 

 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Attestato che nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art.6-bis della legge n. 241/1990 e 

dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della legge n. 190/2012; 

 

Visto  l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 

 

Visto l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 ; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.lgs. n. 19 Aprile 2017, n. 56, 

recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Visto  il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione  e della trasparenza 2020/2022 , 

approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 28.01.2020 ; 

 

Visti : 

1. il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, e il Dlgs n. 101/2018;  

2. il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

3. il D.lgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

 

  

Ritenuto di dover provvedere in merito ; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – all’operatore economico TINN Srl con sede a Teramo, P.IVA 00984390674 il 

contratto per l’espletamento del servizio analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai 

prezzi ivi indicati: 

Servizio Quantità 
Prezzo 

unitario 
Costo totale 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 31/12/2020 

Descrizione 
Codice 

(CPV) 
   

Servizio conservazione accreditato 

AGID di 10 GB  1 514,00 514,00 

 Totale  514,00 

 Iva al 22% 113,08 

 Spesa complessiva € 627,08 

 

2. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 , comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all 4/2 del D.lgs n. 118/2011 , impegno di spesa per l’importo 

complessivo di euro 627,08, imputando al capitolo 1047/0 , gestione competenza 2021 del 

bilancio di previsione 2020/2022   ; 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico TINN Srl  , venga stipulato 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 

ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi 

euro 627,08 ; 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2021 Euro 627,08 

  

 

 

5. Di attestare che  il programma dei pagamenti conseguente alla suddetta spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 183, comma 8, del D.lgs n. 267/2000; 

 

6. Di dare atto che trattasi di  impegno di spesa corrente di carattere ricorrente da imputarsi 

all’esercizio successivo a quello in corso  ricorrendo i presupposti di cui all’art. 183 comma 

6 del Tuel (spese connesse a contratti o convenzioni pluriennali e necessarie per garantire 

la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali )   ; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine   alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line; 

9. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione in Amministrazione 

trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Massimo Onida 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 31/12/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1114 del 30/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
30/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1114 del 30/12/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1047 0 1125 1 627,08 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 31/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1369 

 
Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 861 del 31/12/2020 con 
oggetto 
 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a D.Lgs. 50/2016) a favore della Tinn Srl  con sede a 
Teramo. Assunzione di impegno di spesa.per il servizio di conservazione accredito AGID. Cod CIG 
ZCC3007154 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 31/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


